
ATTENZIONE PARTE RISERVATA ALLA SEGRETERIA NON INTERVENIRE  
INTERVENIRE SOLO NELLA SECONDA PAGINA E PER LA CONSEGNA IN CARTACEO STAMPARE DALLA 

PAGINA 2 ALL’ULTIMA 
 

Sono presenti gli Assessori Signori: Concas Katiuscia, Cappai Aurora, Atzeri Stefania, Mallocci Massimiliano, Olla Paolo, 
Tolu Vincenzo 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: APPROVAZIONE ULTERIORE VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020; 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei consiglieri riportati nel verbale 
dell’adunanza al quale si rinvia; 
VISTI i pareri favorevole dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole 
del Responsabile del Settore economico finanziario e tributi in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come 
riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 

Consiglieri presenti votanti N. 0 
Voti favorevoli N.   
Voti Contrati N.  
Astenuti N.  

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto APPROVAZIONE ULTERIORE VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020; che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione svoltasi con le 
modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 37 comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

PARCO DELLE RIMEMBRANZE -  09048 -   S INNAI  (CA) 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ULTERIORE VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 
 
Proposta N° 48  del  22/11/2018 
 

Il Responsabile di Settore 
 
RICHIAMATI:  
• l’articolo 42, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i;  
• l’articolo 175, comma 8 del TUEL: “Mediante variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare 
dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;  
 
RICHIAMATI inoltre:  
• il D.Lgs. 23 giugno n. 118 del 2011, in tema di armonizzazione contabile;  
• il D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 recante disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118;  
 
VISTE:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.03.2018 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.03.2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per il triennio 2018/2020 e relativi allegati;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 30/04/2018, esecutiva nelle forme di Legge, riguardo all’approvazione 
del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2017 ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011;  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.07.2018, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si è 
proceduto ad approvare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2018/2020 e alla verifica del 
permanere degli equilibri di bilancio;  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/06/2018, esecutiva nelle forme di Legge, riguardo l’approvazione 
del Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRECISATO che l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che le variazioni di bilancio possano essere deliberate 
dall’organo consiliare non oltre il 30 novembre di ciascun anno salvo quelle espressamente previste dal comma 3 del 
medesimo articolo le quali possono essere deliberate entro il 31 dicembre di ciascun anno;  
 
RILEVATO che i Responsabili di Settore dell’Ente hanno formulato le proposte di variazione da apportare alle poste del 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, al fine di adeguarle alla concreta realizzabilità delle entrate e delle spese 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata;  
 
VISTA la proposta di variazione elaborata dal Settore Economico finanziario e Tributi in risposta alle necessità di 
adeguare alcune previsioni di entrata e di spesa rispetto ad esigenze di gestione sopravvenute nel corso dell’esercizio 
finanziario; 
 

CO M U N E  D I  SI N N A I 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A G L I A R I   

 

 
 



DATO ATTO che le variazioni apportate rispettano quanto disposto dall’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
 
VISTI gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio dai quali emerge che:  
• la situazione della gestione finanziaria, alla luce di quanto sopra esposto, risulta tale da far ritenere che l’esercizio si 
concluda con un risultato di equilibrio fra entrate e spese;  
• i dati della gestione finanziaria corrente non fanno prevedere alla data odierna un disavanzo d’amministrazione o di 
gestione, per quanto attiene alla competenza dell’esercizio;  
• nel corrente esercizio finanziario è sempre stato rispettato, negli atti di gestione e negli atti riguardanti le variazioni al 
bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri previsti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti;  
 
DATO ATTO, quindi, che sono stati verificati tutti gli equilibri di bilancio, in termini di competenza, incluso il pareggio 
finanziario ed il saldo di finanza pubblica, dando atto del loro mantenimento, come dimostrato negli allegati prospetti 
contabili;  
 
RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione della presente proposta 
deliberativa;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale approvata nella medesima seduta di applicazione dell’avanzo di 
amministrazione destinato ad investimenti; 
 
VISTI:  
• Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 03/11/2017 avente ad oggetto “Revisione dell’organizzazione dell’Ente 
approvazione organigramma e assegnazione del personale”;  
• il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e l’attestazione resa ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  
• l’allegato parere dei revisori dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL) e del vigente Regolamento comunale;  
 
VISTI:  
• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), nella versione in vigore dal 01/01/2015;  
• il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli allegati principi contabili applicati;  
• il vigente Statuto comunale;  
• il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;  
 
Tutto ciò premesso; 

 
Propone al Consiglio Comunale 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), ed al fine di garantire la salvaguardia degli equilibri 
di bilancio, la ulteriore variazione di assestamento generale, come risultante dagli allegati prospetti contabili 
apportando al Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni ivi riportate;  
 
DI DARE ATTO che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali 
di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio, degli altri vincoli di finanza pubblica e locale;  
 
DI DARE ATTO che la deliberazione verrà allegata al rendiconto dell’esercizio di competenza;  
 
DI TRASMETTERE copia della deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;  
 
DI DARE ATTO che con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata, all’unanimità, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

L’Istruttore ( Pianti Roberta ) Il Responsabile di Settore 
 f.to digitalmente Paola Pitzalis 

 


